
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  35 del 11/10/2018 

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
Oggetto: Recepimento della determina a contrarre del Comune di Bagnoregio 242 del 
03.10.2018 e contestuale indizione gara d'appalto europea per l'affidamento Servizio di raccolta, 
e trasporto a discarica dei RSU del territorio del Comune di Bagnoregio. 
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Bruno Putano Bisti)                                                                                           F.to (Dott.ssa Annalisa Chiacchio)  
 
          

                                     
 

________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Bruno Putano Bisti) 

 
   ________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 15/10/2018    al   30/10/2018   al n. 142  del 
Registro delle Pubblicazioni 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



Oggetto: Determina di recepimento della determina a contrarre del Comune di Bagnoregio 242 del 03.10.2018 e 
contestuale indizione gara d’appalto europea  per l’affidamento Servizio di raccolta, e trasporto a discarica di rifiuti 
urbani provenienti dal territorio del Comune di Bagnoregio con gestione isola ecologica  - Procedura aperta con l’ 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo   –  Stralcio funzionale €. 556.920,00 per durata del servizio pari a 42 mesi.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO :  
che con Delibera del Consiglio Comunitario n. 3 del 08.05.2018, veniva approvata la richiesta del Comune di 
Bagnoregio di inserimento nella C.U.C. gestita dalla Comunità Montana  per la gestione associata dei compiti e 
delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative in materia di appalti di lavori e acquisizione di beni e 
servizi; 
che il compito di Ente Capofila della succitata convenzione è stato affidato alla Comunità Montana Alta Tuscia 
Laziale; 
che è stato predisposto il relativo regolamento per il funzionamento della C.U.C., approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunitario n. 9 del 31.07.2017;  
che le fasi procedimentali di competenza della C.U.C. sono elencati nell’allegato I al regolamento di cui sopra, tra 
cui l’adozione dell’atto di recepimento della determina a contrarre, con contestuale indizione della gara d’appalto; 
DATO ATTO che con decreto n°3 del 30.01.2018 a firma del Presidente della Comunità Montana, il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 
PRESO ATTO che con determina  a contrarre n. 242 del 03.10.2018  del Comune di Bagnoregio,  a firma del 
Responsabile del Settore  Ing. Giorgio Bianchi, viene stabilito quanto segue: 
- di Riapprovare definitivamente la determina con procedura aperte e sistema di aggiudicazione mediante 
offerta economicamente più vantaggiosa per affidamento del servizio di raccolta e discarica di rifiuti urbani 
provenienti dal territorio del Comune di Bagnoregio con gestione isola ecologica,  
- che sono stati approvati i seguenti allegati  

       Capitolato speciale d’appalto avente i contenuti da contratto  
       Bando di gara 

Disciplinare di gara. 
ALLEGATO 1  all’Istanza di ammissione 
ALLEGATO 2 dichiarazione 
ALLEGATO 2 bis dichiarazione 
Allegato 3 patto di Integrità 
Allegato 4 dichiarazione 
Allegato 5 - OFFERTA ECONOMICA 
Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE) 

-  che  l’appalto dei lavori prevede i seguenti importi da porre a base di gara; 
Importo del servizio riferito a mesi 42 …………………………………………...€ 556.920,00 oltre IVA 

A1) Importo soggetto a ribasso d’asta ……………………………... € 514.920,00 oltre IVA 
A2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ……………………  €   42.000,00 oltre IVA 

- che l’Amministrazione Comunale può riservarsi in autotutela di annullare o sospendere la presente gara in 
ogni momento senza nulla a pretendere da parte di ogni eventuale soggetto interessato, 
 
-  di confermare l’incarico alla ditta SIFIC con sede in Valle Miano 13/h di Ancona dell’esecuzione delle 
pubblicazioni della gara europea sulla gazzetta della Repubblica Italiana e dell’Unione Europea, su 2 giornali, sul 
sito web del MIT compreso esito di gara,  
-   di dare atto che il CIG assegnato è: 7638964084; 
DI DATO ATTO che nel disciplinare di gara, sono stabilite le modalità per lo svolgimento della gara ed il criterio di 
aggiudicazione; 
RICHIAMATO il bando di gara mediante Procedura Aperta, disciplinare d’appalto e relativi allegati, capitolato 
speciale d’appalto, a firma del responsabile; 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n° 50; 
VISTO il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n° 56; 
VISTO il L. 21 Giugno 2017, n° 96; 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
- Di recepire la determina n° 242  del 03.10.2018, del Comune di Bagnoregio,  a firma del Responsabile del 
Settore Ing. Bianchi Giorgio, con la quale è stata indetta la procedura di gara; 
- Di  indire una gara europea  con procedura aperta per l’affidamento Servizio di raccolta, e trasporto a 
discarica di rifiuti urbani provenienti dal territorio del Comune di Bagnoregio con gestione isola ecologica che 
prevede i seguenti importi da porre a base di gara; 



Importo del servizio riferito a mesi 42 …………………………………………....€ 556.920,00 oltre IVA 
A1) Importo soggetto a ribasso d’asta ………………………………..€ 514.920,00 oltre IVA 
A2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ………………………€   42.000,00 oltre IVA 
 

- Di dare atto che la gara sarà esperita tramite procedura aperta con il criterio  dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 60 e  95 del D.Lgs.vo 
50/2016  e secondo  i parametri di valutazione di cui al disciplinare di gara;        
- Di fissare, in conformità all’art. 60 comma 1 D.Lgs 50/2016, un termine non inferiore a trentacinque  (35) 
giorni dalla data di pubblicazione  del bando per la presentazione delle offerte e pertanto entro le ore 12,00 del 
23.11.2018; 
- Di dare immediata esecutiva al presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to ARCH.BRUNO PUTANO BISTI 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


